hennesiotas quoque sanctissimas virgines, quas S. Pachomius ab angelo montus instituit, idem factitasse, auctor est Palladius, in *Louisaia*; immo S. Basilus in *Regula monachorum* prescribit, ut in ipsa initiatione conversionis monastica capita radant. Hunc enim habitum decrete eum, qui luget peccata.

Vers. 7. 7. VIR NON DERET VELARE CAPUT SUUM: QUONIAM IMAGO ET GLORIA DEI EST. — Est hendiadys. Sic ut enim dicit poeta: «Aurum frenosque momordit», id est frenos aureos momordit; sic dicit hic Apostolus, quod vir sit Dei imago et gloria, id est imago glorie vel gloria, in qua similitudine eluet Dei majestas et imperium; est enim vir in supremo rerum gradu collocatus in hoc mundo, et tanquam secundarius aliquis Deus, dominans omnibus (3). Hec est major propositio syllogismi Paulini, sub qua hanc caputem minorem: Atque gloria Dei revelanda est, nominis vero gloria occultanda est: ergo cum mulier sit gloria viri, vero Dei, sequitur quod mulier velanda sit, non vir. S. Anicetus, epist. ad Episcopos *Galliae*, hanc Apostoli sententiam intelligit maxime de viris qui sunt in cœlo, seu sacerdotibus, qui ex ordinatione Apostolorum non tantum aperio capite, sed et tunc instar corona esse debent, uti fuit S. Petrus, ait Beda, lib. V *Hist. Angl.*, cap. xxii, et *Gregorius Turonensis*, lib. De *Glor. Confess.*, xviii, ut scilicet representent et quasi gestent coronam spineam Christi, et opprobrium S. Petri aliorumque Apostolorum, atque exinde coronam gloriae in collis expectent.

Olim summos sacerdos nudi pedibus, et tecto capite, tunc nimirum redimunt, sacrificia et sacra peragebat, ut patet Eccl. xxvii, 37; in novo Testamento sacerdotes Missa sacrificium calcavti, et nudo capite paragunt: quia, ut docet Epiphanius, habet 80, quia est Messalianorum, in novo Testamento Christus, qui caput nostrum est, nobis conspicuus et manifestus est, qui in legi veteri Iudeus erat velatus et absconditus. Apostolus tamen hic non solis clericis, sed omnibus viris in genere loquitur, ut patet.

Nota: Non est contra hoc preceptum Apostoli, quod sacerdotes nostri dum celebrant, amicti stantur inter vestes sacras; nunquam enim illo inter sacrificandum caput tegunt, «sed super os susule revolvunt», ut ait Rupertus, lib. I *De Viris Officiis*, cap. x. Non est ergo amictus ad tegendum caput, sed ad representandum humerale pontificis in lege antiqua, ut scribunt

(1) Conf. S. Augustinum, serm. 4 in octava Pascha: «Revelanda sunt capita eorum, quod est indicium libertatis.» Imago Dei h. 1. summa non videtur illa notionis consueta de morali quadam praestantia et perfectione, s. de domino. Hinc fuerunt ex antiquioribus Patriis qui negarent imaginem Dei pertinere ad sexum mulierem, quatenus scilicet de dominio valet, non vero de similitudine Dei moralis.

Alcunus et Rabanus; vel ad significandum velum quo Judai texerunt oculos Christi, Matt. cap. xxvi, ut docent Dominicus Solo in IV, dist. 13, Ques. II, art. 4; Hugo Victorinus, lib. II *De Sacramentis*, cap. iv, et alii.

Sed vult Paulus abolire Gentilium morem, qui quemadmodum primus instituerat Aeneas, ut scribunt Plutarachus et Servius, velato capite, dis suis sacrificabant et supplicabant. Quod discrimen inter Christianos orantes et Gentiles annetavit in *Apologeticus* Tertullianus, adeoque ipsas feminas Romanas inter sacrificandum fuisse expellet testatur Varro, lib. IV *De Lingua Latina*, his verbis: «A ritu rica est dicta, quod Romane ritu, sacrificium feminine cum faciant, capita velant.»

MULIER AUTEM GLORIA VIRI EST. — id est mulier facta est ad gloriam viri ex viro, velut eius opificium et imago: unde illi subjecta est, et in signum subjectionis velanda.

Nota: 1. Mulier, puta conjux, «est viri gloria,» Quoniam id est gloriosa imago, ut dixi supra, quia Deus mulierem, scilicet Evan., formavit ex viro, ad viri similitudinem, ut virum tanquam suum exemplarum ipsa quasi image representaret. Sitae est haec imago in mente et ratione; quod scilicet mulier instar viri sit predita anima rationali, intellectu, voluntate, memoria, libertate, capaxque sit omnis sapientie, gratiae et gloriae, eaque ac vir; ac proinde mulier est imago viri, non proprie: nam mulier in anima rationali per est et aequalis viro, et eterne, scilicet tam mulier quam vir, factus est ad imaginem Dei; sed inimproprie et analogice: quia scilicet mulier tanquam posterior et inferior facta est ex viro, illaque similis creata est. Unde Apostolus non expresse dicit: «Mulier est imago viri; sed tantum: «Mulier est gloria viri:» quia nimur, ut recte annotavit Salmeron, mulier est insigne viri ornamentum, utpote que vir data est, tum in adiutorium ad propagandum liberos et familiam gubernandam, tum in materiam et quasi ditacionem, in quam vir exercet suam iurisdictionem et dominium. Dominium enim viri non tantum se extendit ad inanima et animalia bruta, sed etiam ad rationalia, puta ad mulieres et conjuges.

8. NON VIR EX MULIERE EST, SED MULIER EX VIRO. Vers. 8. — Probat dubius rationibus vel indicis, quod mulier sit gloria viri, quasi capitulum sui.

Primum est, quia mulier est vir posterior, et ex viro producta, ac consequenter vir est origo et principium ex quo orta est mulier.

9. Secundum est: ETENIM NON EST CREATUS VIR VERS. 9. PROPTER MULIEREM, SED MULIER PROPTER VIRUM, — ut scilicet esset viro in adiutorium, ad vite societatem et prolis propagationem; sicut ergo vir est principium ex quo, ita est et finis propter quem producta est mulier; ac consequenter mulier est gloria viri, non autem vir est gloria mulieris.

10. INEO DEBERET MULIER POTESTATEM HABERE SUPRA CAPUT. — Ita Graeca et Romana legunt, scilicet non autem velamen, ut legit aliqui.

Nota primo: «Potestas» significat hic auctoritatem, jus, imperium, principatum, non ipsius mulieris, sed viri in mulierem; alludit enim ad *Stenes*, III, 16: «Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui.»

Nota secunda: «Potestas» metonymice hic significat signum potestatis viri, id est velamen, quod in capite gestat mulier, ut significet se subiectam potestati viri, et quasi virum sui capiti insidere et dominari. «Potestas» ergo hie active ex parte viri, passive vero ex parte mulieris capitulo; vide *Can. 30*. Velamen enim gestamen est illius, qui potestatem in aliо reveretur: sicut enim caput nudum et liberum, signum est potestatis et dominii; ita si quis illud velet, signum est hanc potestatem in eo quasi velati, constringi, ac alteri astringi et subjici. Quia ob causam Tertullianus, lib. *De Sacra militi*, cap. xiv, hoc velamen mulierum, vocat «humilitatem sue sarcinam», et *De Veland. virgin.*, cap. xv, «jugum illarum»; Chrysostomus vocat «insigne subjectionis ipsa: Concilium Gangrense, sess. XVII, vocat «memoriam subjectionis.»

Nota tertio: Ab hoc velamine factum est, ut Latin dicantur nubera mulieres, id est caput obnubile, sive velare, cum in viro potestate transirent; contra in viro etiam olim putes *libertinae conditionis* erat insigne, teste *Livio* in fine lib. XLV. Unde servi in necessitate militie ascribendi, ad pileum, id est ad libertatem, vocari dicebantur.

PROPTER ANGELOS. — Primo, ad litteram sensu est, mulieres debere habere velamen supra caput, ob reverentiam angelorum, non quod illi corpus habent et ad libidinem incitentur, ut sensu ab aliis. *Clement.* et *Justinus*, lib. *De Oratione*, cap. LVIII: «Quis, ait, fidelum habere dubium possit, in ipsa immolationis hora, ad sacerdotis vocem celos aperiri, in illo Iesu Christi mysterio angelorum choros accesse, summis ima sociari, terrena celestibus jungi, unum quoque ex visibilibus aliisque invisibilibus fieri?» S. Dionysius Areopagita, *Celest. Hierar.*, cap. v et ix, ait angelos extremi ordinis precessere Ecclesiasticis hierarchis et communitationis sacerdotum. Tertullianus, lib. *De Oratione*, cap. XIII, reprehendens abusum sedendi in Missa, sic ait: «Siquidem irreverens et assidere sub conspectu contraope conspectum ejus, quem maxime reverearis ac veneraris; quanto magis sub conspectu Dei vivi, angelo adhuc orationis astante, factum illud irreligiosissimum est, nisi exprobramus Deo, quod nos oratio fatigaverit?» Narrat Joannes Moschus, in *Prato spir.*, cap. cl, Episcopum Rumelem celebrantem coram Agapito

ob causam, velamentum oris. *Sare, Gen. ix, 16*; *Alexandri*: (1) Rosenmueller comma 10 sic verit et explicat: *Quapropter uxor debet velamen habere in capite propter exploratores*. *Velut* b. 1, ait, εγενετο διχρι, id est ad iterum, dignitas, prærogativa, omniaque omnes quod perstat et existimat est, quia horum signum erat. *Eam*

Est hec tercia ratio, qua probat Paulus mulieres esse velandas, videlicet quia id exigit reverentia angelorum, præserit in templo: angelii enim templum oberrant, et singulorum habitum, gestus et vota explorant. Audi quid hac de re S. Chrysostomo contingisse, non semel, sed sepis narrat S. Nilus, S. Chrysostomi discipulus, epist.

Anastasius:

sunt: *templo* *et* *sacerdotis* *Missa*.

Quoniam *signum* *est* *caput* *velati?*

Angeli *descendentes* *stolis* *indutis* *splendidissimi*, *nudis* *pedibus*, *intensis* *oculis*, *prone* *altare* *magni* *cum* *silento* *et* *reverentia*, *quod* *reverendum* *illud* *mysterium* *expletum* *fuit*, *circumsternerunt*. *Deinde* *huius* *illuc* *singulare* *diffuse* *per* *totam* *domum*, *Episcopis*, *Presbyteris* *et* *Diaconi*, *Quoniam* *sacramentum* *sacrificium*, *plurimes* *statim* *ex* *illis* *virtutibus* *descendentibus*, *stolis* *indutis* *reverentia* *et* *terris* *tempore* *et* *caecitate* *Missis*.

est et nervosior, magisque pungit Corinthios.
Vers. 21. Quid rō Primo, S. Augustinus, epist. 118 : « Presumit, »
presumit? Prima explicatio. Quod est sumit ante synaxis; hoc enim proprius est presumere: et quia ad hanc presumptio- nem tollendam, iubet vers. 33, ut invicem see- exspectent, scilicet in cena ante sanctam syn- axim: nam in ipsa sacra synaxi, vel post eam non videtur opus fuisse exspectatione, cum ea non celebraretur, nisi postquam omnes convenient, eaque promiscue sumberant pauperes mixti di- vitibus.

Ubi nota: Tempore Pauli, Christiani, ut imita- rentur Christum (qui post cenam agni et com- munem, Eucharistiam instituit), ante cenam omni- bus Christianis, tam pauperibus quam divitibus, idque in mutuo et Christianae charitatis symbo- lum. Perduravit hic mos in nonnullis Ecclesiis per multa secula: nam Sozomeni adhuc tempore, ut ipse narrat lib. VII *Histor.*, cap. XXIX, in Egypto, multis urbibus et pagis, sumpta cena vulgaris, exemplo Christi celebrabant et sumberant san- tam synaxim. Idem de aliis quibusdam Ecclesiis indicat Concilium Carthaginense III, can. 29. Hunc morem, ubi et quando permisso fuit, non taxat hic Apostolus, sed eis abusum, in iis, qui in hac cena se inebriabant, simentes alios pauperi- ores esurire. Hoc enim taxans, subdit: « El alius quidem esurit, aliut autem ebris est; » et: « Qui manducat indigne, » hoc est, in peccato mortali ebrietatis et contemptus pauperum, « reus erit corporis et sanguinis domini. » Rursum conclu- dens, vers. 33: « Ilaque, fratres, inquit, cum convenitis ad manducandum, invicem expec- tate: si quis esurit, domi manducet, ut non in judicium conveniatis; » scilicet, dum convenitis, ut cenam Dominicam sive Eucharisticam mandu- catis, ut dixit vers. 20. Ergo loquitur de conventu, qui fiebat ante, non autem post cenam Eucharis- ticanam.

Secunda Secundo, tamen ali accipiunt rō cenam suam presunxit, de agape post sanctam synaxim. Pro quo nota, in primitiva Ecclesia, ad imitationem cene Christi, solitos ditiones post sanctam com- munionem, cenam in Ecclesia instruere omnibus, tam divitibus quam pauperibus, in charita- tis symbolum, ideoque agape vocabatur, quasi agape et dicas, *charitas*; sed refrigerante charitate, cres- cente multitudine fidelium, res abiit in abusum. Divites enim privatum suam cenanam preoccupabant et instruebant sumptuosissime, etiam ad ebrietatem, pauperibus vel exclusis, vel non expectatis, multo minus invitatis, ut significatur vers. 33, et hoc videtur hic taxare Apostolus. Vide Chrysostomum in moral., sub finem hom. 23; Tertullianum, *Apolog.* XXIX, et Baronium hic. Hac de causa Con- cilium Laodicensem, can. 28, agapes in Ecclesiis fieri vetuit.

Verum prior explicatio verior et solidior est,

ob rationes ibi illatas (1) : agape enim hec tem- pore Pauli fiebat, non post, sed ante sacram sy- naxim: licet paulo post prima hec Ecclesia tem- pora, scilicet cum Ecclesia sanxit, ut Eucharistia ob reverentiam, non nisi a jejunis sumeretur, pos- t Eucharistiam celebrata sit hec agape, et pater ex Tertulliano et Chrysostomo jam citatis, et ex Au- gustino, epist. 118. Unde pari ratione his Apostoli locis, iis qui post Eucharistiam celebrabant divi- tamen agapem, accommodari potest; Apostolus enim taxat ebrietates et arroganias in agape, sivo ea sit ante, sive post Eucharistiam. Quare inepit Novantes aliqui hunc Apostoli locum torque- contus Missas privatas, in quibus solus sacerdos communicat, quia scilicet nemo aliis vult com- municare; eos enim non excludit: immo optat Ec- cllesia, ait Concilium Tridentinum, sess. XXII, can. 6 et can. 8, ut quia Missas audiunt, etiam commun- nificant. Nam Apostolus haec de re hic non agit, nec de cena Eucharistica loquitur, sed de vulgari et communi, sive agape, uti ostendit.

PRESUMIT AD MANDUCANDUM, — presumit manducando, vel presunxit manducando, scilicet suam cenanam. Est hebraismus.

22. NUMQUID DOMOS NON HABETIS AD MANDUCANDUM? DUM ET BIENDUM? AUT ECCLESIA DOMINUS CONTEMNITIS: ET CONFUNDITIS EOS (pudore afflictis pauperibus) QUI NON HABENT — opes et delicias, quas in commune symbolum cum divitibus conferant? q. d. Si vul- tis convivari, et genio indulgere, intersequi seques- domi id facite, non in ecclesia. Si enim in ecclesia id facitis, duplicitate peccatis.

Primo, quod ecclesiam vestra crapula contra- minet et polluat.

Secundo, quod pauperes negligendo et pude- faciendo, Ecclesiam Christianam, qua communis est pauperibus et divitibus, dividatis et dis- cindatis.

23. EGO ENIM ACCEPI A DOMINO, QUOD ET TRADINI VERS. 11. VOBIS, — non scripto, ut patet, sed viva voce. Nota hunc locum pro tradicionibus, quas orthodoxi verba Dei scripto adjungendas docent.

24. DOMINUS JESUS IN QUA NOCTE TRADEBATUR (a Vers. 12. Iuda et Judicis in mortem et cruxem) ACCEPTE- PAREN, ET GRATIAS AGENS FREGIT, ET DIXIT: « ACCEPTE, ET MANDUCATE: HOC EST CORPUS MEUM, QUOD PRO VOBIS TRADEBATUR. — Nota hic quinque actiones Christi. Primo, Christus accepit panem; secundo, gratias agit Patri; tertio, panem benedixit, ut Christi in insti- tutione eum rufidus et charissimus suis discipulis, quod habet Matth. XXVI, 26; quarto, panem fregit; quinto, porexit, et inter porrigenendum dixit: « Accepit et manducate, hoc est corpus meum. » Hoc enim verba tam porrigenitis sunt quam con- scrantis.

Hinc ruit argumentum Calvinii: Omnia, inquit, verba hic, scilicet, « accepit, benedixit, fregit, dedit, » respiciunt et referunt panem; ergo pa-

tem accepérunt et comedérunt Apostoli, non cor- pus Christi.

Respondeo ad antecedens: Hec verba referunt panem, non qui manebat panis, sed qui inter- dandum, vi verborum et consecrationis Christi, convertebatur in corpus Christi. Sic dicere potuisset Christus in Cana Galilea: « Accipite, et bibite, hoc est enim vinum, » si per huc verba mutare voluisset aquam in vinum. Si vulgo dicimus: Herodes S. Joannem incarcerated, occidit, sepelit, vel sepeliri permisit, cum tamen non incarcerated eumdem, quem sepelit; quia hominem incarcerated, cadaver vero occisi sepelit. Talis ergo, et consequenter aque vulgaris, est hec Evangelistarum et Pauli de Eucharistia locuto.

Nota secundo, ex eo quod Christus ait: « Acci- pite, hoc est enim, » etc., hinc videri Christum unum panum accepisse, cumque inter consecra- dum frigesse in duodecim partes, simulique singulis Apostoli unum distribuisse, quam quisque queat et videat manu accepisse. Unde et dicit in Ecclesiis Christianis fidelibus Eucharistia in manus data fuit, ut patet ex Tertulliano, lib. *De Spectaculis*, ex Cyrillo Hierosolymitano, *catechesi* 5 mystagog.; ex S. Augustino, serm. 44. Postea tamen, periculi et reverentiae causa, in os data est Eucharistia.

HOC EST CORPUS MEUM. — Heretici tropum, alli metonymy, ali alium esse volunt, et hunc esse sensum: Hoe est figura corporis mei, aut: Hoe significat corpus meum.

Sed nullum hic esse tropum patet primo, ex demonstratione pronominis *hoc*, et ex voce « cor- pus meum, et sanguis meus, » adeoque ex tota sententia, quia clarissime hoc significat, ut clari- rias dici non poterit. Accedit, quod Christus in ultimo hoc vite sua die suum testamentum con- siderit, et novum aeternumque fedus instituerit cum rudibus et charissimis suis discipulis, quod haec praestantissimum Sacramentum, dogma par- riter ac mysterium Christianae religionis fundar- et exhibuit, quae omnia verba charissimi proponi solent et debent. Quis enim credit summam Christi sapientiam ac bonitatem ultimi eius verbi dedisse inevitabilem occasionem falsi dog- mati et perpetuae idolatrie? quod sane fecit, si verba haec tam clara: « Hoc est corpus meum, » tropice tantum et figurate intelligi voluerit. Si enim ita est, ergo tota Ecclesia jam per 1300 annos in gravissimo errore et idolatria versa est, idque occasione verborum Christi, quae ita aperta sunt, ut Lutherus Argentinensis scribat: « Quod est de proprio et genito sensu hunc verbum non potuisse credi nisi ei- genus esset. »

Secondo, S. in Eucharistia est et manet panis, ergo figura panis successus figure agni. Quis au- tem perpera id fieri et dici non videt? agnus enim occisus in logo veteri, clarus significabat Christum patientem quam panis in lege nova. Rursum frigide et inepite agnus fuisse typus Eucha- ristie, quae nudus est panis secundum Calvinum. Quis enim non mallet agnum habere tam in se, quam in figuram Christi, potius quam panem?

Tertio, id magis patet in consecratione calicis:

« Hoc est sanguis meus novi Testamenti, qui pro

vobis effundetur: quod clarissimum est in Greco

apud Lucam, cap. XXII, τότε τὸ στρίψεν καὶ

διανοίᾳ τὸν αὐτὸν πον, τὸ οὗτον ἡγεμόνων, ὃς
poculum est novum Testamentum in meo sa-
guine, quod, scilicet poculum, pro vobis effun-
derat. Tū enim ad τρίποντα referri debet, non ad
aliquam, cum aliquam sit dativus patrum, s̄ vero nomi-
nativus; ergo poculum, sive calix sanguinis Christi
pro nobis effusus est; ergo in calice hoc vere
aut sanguis Christi, ita ut cum calice hic effun-
deretur, non effundenderetur vinum, quod fuit ante
consecrationem, et post eam manet, ut volunt
heretici; sed effundenderetur sanguis Christi, qui erat in eo post consecrationem. Hoc enim signifi-
cat a calix sanguinis qui pro vobis effundetur,
illoquii calix vini, non sanguinis, pro nobis effu-
sus esset, neque calix vini redimescit Christus,
quod est absurdissimum. Id magis patebit ex
vers. seq. Nec dici potest cum Bea textum
Gram esse corruptum: quandoquidem omnes tam
codices, quam interpres ita legunt, olimque
legerunt.

Quarto, omnes Evangeliste, et Paulus, corpus hoc explicant, cum addunt, *quod pro vobis datum est*; aut, *ut Paulus*, *Quod pro vobis tradetur*; vel, *ut grece est*, *λόγον*, *Quod pro vobis frangitur*; *et aliqui non figura corporis*, sed verum Christi corpus pro nobis datum, traditum, fractum est: ergo verum Christi corpus a Christo datum est Apostolis. Rursum, dicit Paulus, *quod qui manducaverit hunc pane indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini*; ergo hic vere est corpus et sanguis Domini, cui injurias est qui illud indigne tractat ac sumit.

Denique ita proprie ut sonat, haec verba consecrations explicant Patres Graeci et Latini omnium saeculorum. Hic fuit sensus totius Ecclesie usque ad Berengarium per annos 1030; tunc enim cepit Berengarius, qui homo inductus, sed glorie cupidus, ut novi Doctoris nomen assequetur, primus publice contrarium docuit. Nam J. Scotus et Bertramus, qui ante Berengarium idem senescerunt, obscuri fuerunt, et statim a Paschasio Rabano et aliis repressi sunt. Berengario hoc dogma quasi novum in lucem proficerent, statim se opposuerunt Lanfrancus, Cantuariensis Archiepiscopus, Guidmundus, Algerus et totus orbis Catholicus. Unde damnatus est Berengarius in concilio Vercellensi sub Leone IX, rursum in Turonensi sub Victore II, ubi presens convictus Berengarius publice heresim ejuravit: sed relapsus, in Romano Concilio 113 Episcoporum sub Nicolo II, rursum convictus, libros suis creavit, et palmodium ocepsit, quae habebut de *Consecratione*, dist. ii, cap. Ego Berengarius. Mox

**Professo-
fidei B-
erengari-
cista Eu-**g-
nom. II De Sacram. &c., cap. XIII: « Ego Beren-garius corde credo, et ore confiteor, panem et vi-
num converti in veram et propriam ac vivifican-
tricem carnem et sanguinem Domini nostri Jesu-

punt, dammant tropum et figuram. Quid ergo
rest, nisi ut plena Scriptura verba, planata et
clarata Patrum et totius Ecclesie seculis omnibus
expositionem sequamini? et tamen mordicus in
vestra tropica expositione persistitis. Quae Scrip-
tura? quae auctoritas? que ratio suet? nulla,
nisi haec una, quod haeresis vestra illa elegerit,
quodque Lutheri buccinam equanimi: Sic mihi
videtur, sic placet, sic volo, sic jubeo, sit pro ra-
tione voluntas. Hęc haec hoo ipsum, et vestra om-
nia vobis et suetad et persuadet.

**Bene Me-
lauchten
deveritis:
Eucha-
ristia.** Melius proinde et sanius hac in re Philippus Melanchthon, lib. *De Veritate corporis et sanguinis Domini*: « Si ob rationes humanas, inquit, neges Christum esse in Eucharistia, quid dicet in tentatione conscientia? quam affter causam discedendi a recepta sententia in Ecclesiis? tunc iste verba: *Hoc est corpus meum, fulmina erunt. Quid his opponet mens perterrefacta? quibus Scripturis, qua vox Dei muniet, ac sibi persuadebit, necessario huius interpretandam metaphoram, cum verbum Dei preferri debeat iudicio rationis?* » Ita Melanchthon.

Catholici Sane in hora mortis, in die illa terribili, cum
crediscentes
veritas
tem
pus
Christi
in Eu-
charistia
secundum
in die
iudiciorum
sistetur tribunal Christi de fide et vita exami-
nandi, si me roget Christus, Cur credidisti corpus meum in Eucharistia? fidenter dic: Domine, credidi quod tu dixisti, quod me docuisti: tu verba tua per tropum non explicasti, nec ego per tropum explicare ausus fui. Ecclesia ea sim-
pliciter accepit, et ego simpliciter accepit: hanc fidem, hanc reverentiam me verbis tuis, me Ecclesia mea debere plane mibi persuasi.

Si Calvinistam roget Christus : Cur tu verba

**Confusio
hunc.** mea a proprio sensu in tropum detoristi? quid
dicit? Ia faciendum mili videbat, quod ratio
mea non caperet, qui id fieri posset aut decrebat.
Atqui, inquiet illi, utri potius assentiri debebas,
rationi tuae, que humana est et infirma; an
arbo meo, quod omnipotens est et veracissi-
mum? Rata Gentilibus dictabat, in me, iuplo
Deum, in carne natum, passum, crucifixum cre-
dere, stultum esse; et tamen tu hoc credendum
nuntasti et credidisti, idemque solis Scripturae verbis.

putasti et credidisti, quae solum Scriptura verbis,
qui hoc simperfite asserunt, persuasus. Quid
ergo in hoc uno Eucharistie articulo id, quod
de illo tam discrete dixi, ad rationem tuam exi-
gere, et juxta cerebrum tuum, tam depresso-
sum, infirmum et exiguum interpretari presumpsi?
eur saltem Ecclesiae omnium seculorum exposi-
tioni et auctoritati non acquevisti? cur plus
omnibus illis sapere voluisti? Quid respondebit
ad haec? qui se excusat? quo se vertet? Cogite
jam quisque hoc serio, et verbo Dei atque Eccle-
sie, humili fide et obedientia suum iudicium
submittat, ne in illa die Domini confundatur, ne
cum incredibili partem accipiat in stagno ignis ar-
dentis pie et sulphure, ne fulmen ignis audiatur:
• Ile, maledicti, Ile, increduli, in ignem aeternum.
Non resistat enim minobris mortis in Eucha-

ristia, cum Christus in omni vita et mysteriis suis fuerit et sit admirabilis, *Isaie*, ix, 6; et de eo dicat item Isaías, cap. **XLV.** «*Vero tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator.*» Si angelus se inscreperet hostiae, revera in ea esset, sed absconditus: non angelum, sed tantum panem videres, sentires, gustares; angelum tamen in eo latere crederes, si angelus aut propheta quispiam id tibi asseverasset: our ergo pari modo non credis Christum sub haec hostia latere, sed absconditum, cum Christus id ipsum asseveret, qui mentiri non potest? modum enim hunc existendi spiritualem, invisibilem et indivisibilem, qui naturalis est angelus, Deus, cum sit omnipotens, potest supernaturaliter dare corpori Christi in Eucharistia. Nemo ergo incredulus dieat: Quomodo potest Christus esse totus in tam parva hostia? cogite Christum, ibi esse instant angel, ne modum inquiratis, sed amplectetur potius immensum Christi charitatem, cuius delicia sunt eae cum filiis hominum, qui transiit mundo ad Patrem, ut ait S. Joannes, cap. **XIII.** «cum dilexisset suos qui erant in mundo, in nem dilexit eos;» qui, ut canit S. Thomas,

Se nascens dedit socium,
Convescens in edulium,
Se moriens in pretium,
Se regnans dat in primum

ut nos sua charitate cogeret ad se redamandum
ut, quoties haec mysteria videmus et agimus
cogitemus illum nos hisce verbis alloqui: Ecce
Christus hic se totum tibi, tu te totum da, im-
reddo Christo.

Dicte: Eucharistia subinde vocatur « panis et uinum » genimen viti, » id est vinum, ut patet Joan. vi, 35, Math. xxvi, 29.

Respondeo : In ipsa narratione institutionis Eucharistiae a nemine vocatur « panis », sed alibi; et tum « panis » significat omnem cibum, ut dix cap. x, vers. 17. Sic posset et « vinum » significare omnem potum, quia apud Iudeos, uti et in Hispania, Italia, Gallia, Germania communis nomen erat, non cerevisia, sed vinum.

Sed verius est Christum a **gentibus vitiis** **vocasse**, non id quod erat in calice Eucharistio, sed quod erat in calice agni paschalis. Nam siue de agno dixit, ut habet Lucas: « Non mandabo ex hoc, donec implearer in regno Dei », ita et ab agno agni dixit: « Non bibam de hoc genitine (vel generatione) vitiis, donec veniat regnum Dei ». Ita enim diserte, quod Mattheus et Marcus convolvant, distinguunt S. Lucas, narratur ut utrumque dixisse Christum ante Eucharistiam, cap. xxi, vers. 17. Tantum enim voluit Christus dicere, se deinceps cum illis non victurum, communemque cenanam non sumpturum, ut haec tenet et sumperatur, qui pergebat ad mortem, at Hieronymus, Theophylactus et alii in illo locum.